
Abstrakt 

Práce se zaměřuje na současnou situaci okolo legalizace marihuany ve Spojených státech 

amerických z pohledu amerických think tanků neboli institutů pro výzkum politiky. Cílem 

bylo porovnat přístupy těchto institucí, které se liší svým ideologickým zázemím a následně i 

navrhovanými řešeními. Ke komplexnímu zpracování bylo nutné objasnit instituci think 

tanků, jejich historii a vliv na legislativní proces. Bylo vybráno sedm think tanků od 

libertariánských, konzervativních, centristických až po liberální. Bylo zjištěno, že vliv think 

tanků je těžce měřitelný, ale není nulový. Jednotlivé think tanky navrhují rozdílné drogové 

politiky od legalizace přes dekriminalizaci až po zachování současného stavu. Zjistilo se, že 

ani think tanky spadající do jednoho myšlenkového proudu nesdílejí stejný názor. 

 


